
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 08 de julho de 2021                                            ANO XV/ EDIÇÃO Nº. 153

 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete  

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Controlador (a) Adjunto(a)  

FERNANDO ANTONIO RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR 

Secretário de  Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

ANTON IO FER NA NDES  ALVES J UN IOR  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  Ges t ão  Ad m in i s t ra t i va   

J OÃO DE DE US FER REIR A  
Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  
Secretário (a) de Negócios Rurais 

BRUNO  ALVE S DE OLI VEI RA  
Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to   

RENATO PERE IR A AR AUJ O  
Secretário de Desenvolvimento Econômico,  

Tecnologia e Empreendedorismo 

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário(a) de Cultura 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  
Sec r e t a r i o  d e  c omu n icação  s oc i a l  e  r e laç õ es  p ú b l i ca s  

FRA NCI SCO E NI VAL DO D E SOUS A SAMPAIO  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 |  sec.adm.crateus@gmail.com 

PORTARIA Nº. 010.01.06/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )  DAN IELLE DE  

SABOI A VALE ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  6 9 1 .5 6 2 .0 4 1 -9 1  e  

RG  n º .  9 7 0 0 3 01 3 81 5  SSP CE , para exercer a função de 

Secre tá r io (a )  Execu t ivo (a )  do  CM S - S í mbo lo  DA S -1 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Sa úde  de  Cra teú s -

CE , conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 
pela lei nº. 897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial 

nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de junho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

 

                  PORTARIA Nº. 004.30.06/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º- Exonera r  o (a )  S r. (a )  MAR IA EMIL IA N A 

MOUR ÃO COELHO ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

0 2 6 .07 8 .58 3 - 0 5  e  RG nº .  2 0 0 6 0 05 0 82 0 21 , para exercer a função 

de Co o rdena çã o  do  Centro  de  Ref erênc ia  da  Ass i s tênc ia  

So c ia l  -  CRA S - S í mbo lo  DN SR -2 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  As s i s tê nc ia  So c ia l  de  Cra teús -CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

897/2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 

2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 30 de junho de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a ) MILVI A PEREI RA 

PINHO BA NDEI RA ,  portadora do CPF nº. 888.751.213-20 e RG nº. 

2007138167-2 SSP-CE, como Ordenador(a) de Despesas da Secretaria 

Municipal de Turismo, juventude, mulher e trabalho do Município de 

Crateús-CE. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de julho de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- Dar Competência o (a )  S r. (a )  D AVI  

BEZERR A DE OLIVEI R A ,  p or t ad o r (a )  d o  RG  n º .  
2 0 0 60 1 41 5 16 3 4  e  CPF  n º .  0 3 7 .6 25 .2 93 - 6 1 ,  para, na ausência 

do(a) Sr. (a )  LU IZA A URE LIA COSTA DOS SA NTOS  

TEIXEI RA,  portador(a) do RG Nº. 94002561245 e CPF Nº. 
299.791.883-91, Ordenador (a) de Despesas da Secre tá r ia  (a )  de  

Educa çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE, compreendido entre o 
período de 01 de julho de 2021 a 31 de julho de 2021, responder e assinar 

quaisquer atos administrativos da esfera de competência do(a) 

Ordenador(a). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de julho de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 003.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 153                           Crateús, 08 de julho de 2021.  

 

 

02 

Art. 1º- Dar Competência o (a )  S r. (a )  R AFAEL 

ROD RIG UES D A SILVA ,  portador(a) do CPF nº. 018.110.233-12 e 
RG nº. 2001002128879,  para, na ausência do(a) Sr. (a )  FR AN CIS C A 

ANAYS A BATI STA DE FI GUEIRE DO ,  p or t ad or (a )  d o  

CPF  n º .  3 2 5 .71 6 .07 3 -9 1  e  RG  n º .  2 3 72 1 40  SSP CE , 

Ordenador (a) de Despesas da Secre tá r ia (a )  de  Assistência Social 

do Município de Crateús-CE,  compreendido entre o período de 01 de 

julho de 2021 a 31 de julho de 2021, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de julho de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 004.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- Dar Competência o (a )  S r. (a )  GILMA R  

LEITE SIQUEI RA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  0 4 9 .1 8 0 .363 -
0 9  e  RG nº .  2 0 0 7 01 9 06 0 59 7 ,  para, na ausência do(a) Sr. ( a )  

AGILEU DE MELO NU N ES ,  p or t ad o r (a )  d o  CP F  n º .  

0 9 7 .94 1 .66 3 - 9 1  e  RG  n º .  1 94 0 8 06 5 , Ordenador (a) de Despesas 

da Secretaria de Infraestrutura do Município de Crateús-CE,  
compreendido entre o período de 01 de julho de 2021 a 31 de julho de 

2021, responder e assinar quaisquer atos administrativos da esfera de 

competência do(a) Ordenador(a). 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de julho de 2021.                           
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 005.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a ) R ODRI GO XIMENE S  

MELO ,  portadora do CPF nº. 036.554.863-40 e RG nº. 2005005124060 
SSP-CE, como Secre tá r io (a )  Adj un to (a )  -  S í mbo lo  DNS R,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  Tur i s mo ,  

ju vent ude ,  mu lher  e  tra ba lho  de  Cra te ús - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela lei nº. 
897/2021, de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, em 01 de julho de 2021. 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 006.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  XA RLIA NE BRA Z DE 

SOU SA ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  0 3 2 .9 7 2 .8 33 - 4 3  e  R G n º .  

2 0 0 60 1 40 8 44 6 5 , para exercer a função de Gerente do núcleo de 

Fomento e Desenvolvimento do Emprego e Renda - S í mbo lo  DN S -3 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Desen vo lv i men to  Eco nô mic o ,  

Tecno lo g ia  e  E mpreen de do r i s mo  do  Mu nic íp io  de  

Cra teús -CE, l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Ges t ã o  

Ad mini s tra t iva  de  Cra te ú s - CE conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de 
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro 

de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 007.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARIA DAS DORES 

ALVES VIEIRA MELO,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 3 2 .9 72 .8 33 -
4 3  e  RG nº .  2 0 0 6 0 1 4 08 4 46 5 , para exercer a função de Gerente do 

núcleo do Empreendedor - S ímbo lo  DN S -3 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Desenvo lv i me nto  Eco nô mico ,  Tecno lo gia  e  

E mpreende do r i s mo  do  Munic íp io  de  Cra teú s -CE, 

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  Ges tã o  Ad mi ni s tra t i va  d e  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de janeiro de 2021, publicada no 

Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 008.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARIA EMILIANA 

MOURÃO COELHO,  p or t ad or ( a )  d o  CPF nº .  0 2 6 .0 7 8 .5 83 - 05  

e  R G nº .  2 0 0 6 0 05 0 82 0 21 , para exercer a função de Auxiliar 

Técnico(a) - S í mbo lo  D AS - 3 ,  l o t ad o(a )  n a  Ga bine te  d o  

Pre f e i to  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de 

janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro 

de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 009.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  FRANCISCO RICARDO 

MARTINS,  p or t ad or (a )  d o  CP F nº .  0 9 1 .1 7 3 .77 3 -1 5  e  RG n º .  
2 0 0 30 1 01 0 25 5 3 , para exercer a função de Gerente de núcleo do 

Laboratório Municipal - S í mbo lo  DNS -3 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  Sa úde  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE, conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 010.01.07/2021 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XV / EDIÇÃO Nº. 153                           Crateús, 08 de julho de 2021.  

 

 

03 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  MARIA ODILIA LEITÃO 

RODRIGUES,  p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  4 4 1 .3 4 5 .9 23 - 7 2  e  R G  

nº .  0 0 6 4 3 0 77 8 3 , para exercer a função de Gerente de núcleo de 

Atenção Domiciliar - S í mbo lo  D NS -3 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  

de  Sa ú de  do  M unic íp io  de  Cra teús -CE, conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 

nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de 
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro 

de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 011.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  CARLOS VALCLECIO 

GOMES DE VASCONCELOS,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

6 0 0 .01 9 .58 3 - 4 8  e  RG nº .  2 0 0 1 0 10 5 06 2 08 , para exercer a função 

de Função Gratificada - S ímbo lo  FG -2 ,  l o t ad o(a )  n a  
Secre ta r ia  de  Sa úde  do  Munic íp io  de  Cra teús -CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

897/2021 de 15 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 

107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 012.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  FRANCISCO DE ASSIS 

FERREIRA GOMES,  p or t ad or ( a )  d o  CPF n º .  2 4 8 .0 1 9 .5 0 3 -1 0  

e  RG nº .  0 0 7 9 6 5 23 8 4 , para exercer a função de Função Gratificada - 

S í mbo lo  FG - 2 ,  lo t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  Sa úde  do  

Munic íp io  de  Cra teús -CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de janeiro de 2021, 

publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

*************************************************************        

PORTARIA Nº. 013.01.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o (a )  S r. (a )  FRANCISCO LIMA 

RODRIGUES TORRES,  p or t ad or (a )  d o  C PF nº .  1 4 3 .3 8 7 .18 3 -

1 5  e  RG nº .  0 0 0 0 7 0 2 50 3 , para exercer a função de Função 

Gratificada - S í mbo lo  FG -2 ,  l o t ad o (a )  n a  Secre ta r ia  de  

Sa úde  do  Munic íp io  de  Cr a teús -CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 897/2021 de 15 de 
janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial nº. 107/2021, de 15 de janeiro 

de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 01 de julho de 2021.  
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 001.08.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 

Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o - Nomear como membro suplente da Comissão Permanente de 
Licitação, a saber: 

 

- WUILLIAM PORFIRIO DE OLIVEIRA 

- CPF: 810.243.043-53 

- RG: 314012296 

 
Art. 2 o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; 

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

COMUNIQUE - SE, PUBLIQUE - SE, CUMPRA-SE.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, em 08 de julho de 2021. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 002.08.07/2021 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei 
Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o - Nomear como membro suplente da Comissão de Pregão, a saber: 

 

- JOSÉ EDVALDIR LOPES MARQUES 

- CPF: 965.958.503-97 

- RG: 0339924599 

 

Art. 2 o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação; 
Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

COMUNIQUE - SE, PUBLIQUE - SE, CUMPRA-SE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS, em 08 de julho de 2021. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  G o v e r n o  M u n i c i p a l  d e  C r a t e ú s - C E  

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 


